Trong số đó, có những bản Sa môn dịch theo đề nghị của Viện Triết học cách
nay 40-45 năm như: Khóa hư lục, Phật giáo triết học, Trúc Lâm tông chỉ nguyên
thanh là những tài liệu quý đối với những người nghiên cứu triết học Phật giáo.

Bản dịch Khoá Hư Lục: Đây là tác phẩm của Thái Tông Hoàng Đế gồm quyển
Thượng 84 trang và quyển Hạ 34 trang đánh máy chữ nhỏ, khổ sách 19x27cm
và hoàn thành ngày 15 tháng 2 năm Nhâm Tý (1972).

Nội dung giấy
nhượng chùa ghi rõ: ủy quyền cho Lê Dư làm quản lý chùa Quán Sứ; mời sư Trí
Hải làm trụ trì trông coi mọi việc chùa Quán Sứ để mở mang Phật giáo; kỳ hạn
của việc trông coi là 6 năm; nếu hết kỳ hạn 6 năm mà không làm thành việc gì
thì phải trả lại chùa.

Vào ngày lễ Phật Đản mùng 8 tháng 4 năm Giáp Tuất (1934), Thích Trí Hải
chính thức làm lễ nhập tự, cũng là ngày Phật Học Tùng Thư chuyển về chùa
Quán Sứ, Hà Nội. Từ đây, hằng tuần, nhất là vào buổi tối và ngày nghỉ, chùa